
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA -   TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148-2082602 
POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it - POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

AVVISO DI RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA 
 
 

Nel Disciplinare di gara della procedura aperta per l’affidamento dei servizi professionali di ingegneria e 
architettura di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di 
realizzazione "Torre Biomedica presso il complesso Ospedaliero Sant'Orsola – Bologna”   
 
le Tabelle del Paragrafo 8.3 “Requisiti di capacità tecnica e professionale” – pagine 13 e 14 sono 
rettificate come segue: 

 
 A) Servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di 
pubblicazione del bando (20 luglio 2012 – 20 luglio 2022) e relativi ai lavori di ognuna delle categorie e ID 
indicate nella successiva tabella e il cui importo complessivo, per ogni categoria e ID, è almeno pari a 1 
volta l’importo stimato dei lavori della rispettiva categoria e ID. Gli importi minimi dei lavori, per categorie 
e ID, sono riportati nella seguente tabella: 
 

 
B) Due servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data 
di pubblicazione del bando (20 luglio 2012 – 20 luglio 2022), con le seguenti caratteristiche: l’operatore 
economico deve aver eseguito, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, due servizi per 
lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di importo 
complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a 0,60 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la 
prestazione. Gli importi minimi dei lavori, per categoria e ID, sono riportati nella seguente tabella: 
 

 
Categoria d’opere e ID 
Opere D.M. Giustizia 

17/06/2016 

 
L.143/49 

(corrispondenza) 

 
Grado di 

complessità 

 

Valore opere 

 
x 

0,60 

 
Importo 

complessivo 
minimo per i 

servizi di punta 

 
Ulteriori categorie 
utilizzabili per la 

comprova del 
requisito 

EDILIZIA E.10 I/d 1,20 6.950.255,11  4.170.153,07 
E.04 – E.07 – E.13 

- E.16 - E.21 – E.22 

STRUTTURE S.04 IX/b 0,90 4.673.428,68  2.804.057,21 S.03 – S.05 – S.06 

 
Categoria opere e 
ID D.M. Giustizia 

17/06/2016 

 
L. 143/49 

(corrispondenza) 

 
Grado di 

complessità 

 

Valore opere 

 
x 1 

 
Importo 

complessivo 
minimo per 
l’elenco dei 

servizi 

 
Ulteriori categorie 
utilizzabili per la 

comprova del 
requisito 

 

EDILIZIA E.10 I/d 1,20 6.950.255,11  6.950.255,11 
E.04 – E.07 – E.13 
E.16 - E.21 – E.22 

STRUTTURE S.04 IX/b 0,90 4.673.428,68  4.673.428,68 S.03- S.05 – S.06 

IMPIANTI IA.01 III/a 0,75 968.832,58  968.832,58 IA.02 

IMPIANTI IA.02 III/b 0,85 3.800.480,59  3.800.480,59  

IMPIANTI IA.03 III/c 1,15 1.976.644,28  1.976.644,28 IA.04 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA -   TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148-2082602 
POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it - POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

IMPIANTI IA.01 III/a 0,75 968.832,58  581.299,55 IA.02 

IMPIANTI IA.02 III/b 0,85 3.800.480,59  2.280.288,35  

IMPIANTI IA.03 III/c 1,15 1.976.644,28  1.185.986,57 IA.04 

 
 
 

Il Dirigente 

dott.ssa Sabrina Luccarini  
firmato digitalmente 

 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2022-08-24T07:18:32+0000
	Sabrina Luccarini




